Familia Romanovilor datează ca dinastie domnitoare în Rusia, din anul 1613. Nicolae al II-lea, fiul cel mare al Țarului Aleksandru al III-lea, s-a născut la Țarskoe Selo, astăzi orașul Pușkin, pe 6/18 mai 1868, de sărbătoarea Sfântului și Dreptului Iov, anticipându-se parcă răbdarea îndelungă, credința neștrămutată a acestui țar, care a sfârșit dramatic fiind răpus de gloanțe.

Nicolae era un om foarte credincios. Deși considerat o fire visătoare, prea pașnică pentru un viitor țar, istoria prin meandrele ei l-a așezat pe tronul plin de glorie al înaintașilor.

Înfrângerile și pierderile de pe front, dezastrul economic și moral al țării au dus la scăderea drastică a autorității Țarului și a popularității dinastiei, atât în rândul maselor, cât și în acela al mării aristocrații ruse. Revoluția burghezo-democratică din februarie 1917 îl silește pe Nicolae al II-lea să abdice pe 2/15 martie 1917. Cu actul său de renunțare la tron se încheie o istorie glorioasă a unei dinastii de peste trei secole care a

marcat istoria, cultura, dar mai ales credința poporului rus.

Pe 8/21 martie, țarul Nicolae este arestat împreună cu familia, impunându-i-se domiciliu forțat la Țarskoe Selo, reședința de vară a țarilor.